
DIÁRIO OFICIAL n. 9.7564 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 51 

Transferir, por necessidade do serviço, o TC QOBM Wagner Antonio Batista Dupin, 
matrícula n. 57.715-021, do QCG/CBI/CBMMS para o QCG/Coordenadoria Militar/
SEJUSP/CIOPS, a contar da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/ Nº 492, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                                                                   
                            Suspender, para fins de regularização funcional, a fruição das 
férias de ADRIAN SANTOS ALBUQUERQUE, Escrivão de Polícia Judiciária, 1ª Classe, 
matrícula nº 119807023, referentes aos períodos aquisitivos de 2010/2011, 2011/2012, 
2013/2014 e 2014/2015, previstos nos planos de férias anuais, e recebidos os abonos, 
nos meses de janeiro/2012, novembro/2013, agosto/2015 e julho/2017.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 493, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando solicitação constante na Comunicação Interna nº 
479/DPI/DGPC/MS, de 1 de outubro de 2018;

 R E S O L V E :
                                          
                   Remover , “ex-officio”, no interesse da Administração, 
ANTONIO MARCOS LOPES DE SOUZA, Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe 
Especial, matrícula nº 112366023, da Delegacia de Polícia de Guia Lopes da Laguna/
MS para a Delegacia de Polícia de Bodoquena/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, 
com base no inciso III do artigo 85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela 
Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
                     
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 494, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
                                    

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral, sob 
nº 13043, em 24 de setembro de 2018;

 R E S O L V E :
                                          
                    Remover , a pedido, atendido a conveniência do serviço 
, JOSÉ ALBINO GRINCEVICUS BARROS DOS SANTOS, Investigador  de Polícia 
Judiciária, 3ª Classe , matrícula nº 117230024, da Delegacia de Polícia de Bodoquena/
MS para a Delegacia de Polícia de Bonito/MS  , concedendo 10 (dez) dias de trânsito, 
com base no inciso III do artigo 85 da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela 
Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 495, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                          
      Designar JOÃO PAULO NATALI SARTORI, Delegado de Polícia, 2ª Classe, 
matrícula nº 76553023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão ao 
Narcotráfico/MS , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos 
do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da Delegacia Especializada de Repressão a Roubo a Banco e Resgate a 
Assaltos e Sequestros/MS, no período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 
2019, em razão de gozo de férias de Fabio Peró Correa Paes.
                                                            
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 496, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                  
      Designar ALBERTO LUIZ CARNEIRO DA CUNHA DE MIRANDA, Delegado 
de Polícia, 2ª Classe, matrícula nº 104162023, Delegado Adjunto da Delegacia de Pronto 
Atendimento Comunitário de Campo Grande/MS, para responder, sem prejuízo de suas 
funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da 
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Delegacia, no período de 15 a 
29 de outubro de 2018, em razão de gozo férias de João Eduardo Santana  Davanço.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 497, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar   ROSALINO BRAMBILLA SILVA, Investigador de Polícia 
Judiciária, Classe Especial , matrícula nº 85952023, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo 
DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 498, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Designar CLEDSON DA SILVA AMORIM,  Investigador  de Polícia 
Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 122976023, do Quadro da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, 
símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, , em vaga prevista no Decreto 
nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da  publicação. 

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 499, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar GILVANI DA SILVA PEREIRA, Investigador de Polícia 
Judiciária, Classe Especial , matrícula nº 111091024, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo 
DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 22 de setembro de 2018. 

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 367, de 20 de setembro de 2018.
Publicada no Diário Oficial n. 9.746 de 21 de setembro de 2018, pág. 23.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área 
de Segurança e Custódia, ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração Finanças, 
e KILVIA DE OLIVEIRA COLOMBO TEIXEIRA, matrícula nº 124782021, ocupante 
do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
constituírem a comissão processante e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo 
31/630113/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório. 
Campo Grande, MS, 20 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.531, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora KATIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula n. 74394022, 
ocupante do cargo de Gestor de Ações de Trabalho, classe F, nível VII, código 70309, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Fundação do Trabalho do Mato 
Grosso do Sul,  com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com 
o art.78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/300144/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.532, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n. 
105469021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar 
de Limpeza, classe F, nível VII, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/018952/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.533, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA MADALENA DE ALMEIDA, matrícula 
n. 56135022, ocupante do cargo de Assistente de Ações de Trabalho, classe G, nível 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.7564 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 52 

VII, código 70310, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Fundação 
do Trabalho do Mato Grosso do Sul,  com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , parágrafo 
único, combinado com o art.78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo 
n. 65/300142/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.534, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SILVANA APARECIDA LUCATO MORETTI, matrícula n. 
75331024, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, classe A, nível V, código 
60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, combinado com 
e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/500604/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.535, DE 3  DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
ALEXSANDER DE ALMEIDA, matrícula n. 78653021, símbolo 231/STE/6, código  40015, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301153/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.536, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° 
Sargento BM CHARLES EDUARDO PEREIRA COELHO, matrícula n. 52105021, símbolo 
231/1SG/5, código 40037, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e 
art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/501685/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                                    

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.537, DE  3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcional e paridade, o 
subtenente BM REINALDO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula n. 19461021, símbolo 231/
STE/5, código 40036, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art.  54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, e art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/501520/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.538, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 
Subtenente PM MIRIAN GUTERRES DE ARRUDA, matrícula n. 84911021, símbolo 231/
STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, 
inciso I, letra “d”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado 
com a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301682/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.539, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio idade limite, para a reserva remunerada do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais 
e paridade, o 1º Sargento BM WALTER JOSE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula n. 
37600021, símbolo 231/1SG/6, código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 
22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, 
art. 89, inciso II e art. 91, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, combinado com a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro 
de 2007, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/501587/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.540, DE 3  DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2° Tenente PM 
RONALDO DE SOUZA FERREIRA ROSA, matrícula n. 67050021, símbolo 231/2TE/4, 
código  40014, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 
90, inciso I, letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/303439/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P”  AGEPREV Nº 1.541  DE 3 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora RENATA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula n. 

430783021, para desempenhar a função de Chefe da Divisão Orçamentária da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 15 de outubro de 2018 a 
29 de outubro de 2018, em substituição à titular Silvia Gomes do Prado, matrícula n. 
69178026, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos 
da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2018.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
  Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 136, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu parágrafo 
da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.  

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

ELENIL VELASQUES/ 30287021 OPERADOR DE MÁQ. 
MOTORIZADAS / 
19/102229/2012

III IV 21/09/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 268 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Mario Cesar Gomes de Melo, 
matricula n. 98576021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe B, Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível III, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 29 de setembro de 2018 (Processo n. 21/501390/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 28 de setembro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente


